
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CLIV

Q U I N TA - F E I R A ,
19 DE NOVEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................. 1g

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 1

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde.............................................................. 3

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 6

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 7

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 7

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 7

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 304/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 406.455,50 (quatrocentos e seis
mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIS. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

TOTAL DA UG 200.000,00
330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

851,00

TOTAL DA UG 851,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20.000,00

1.23.691.0062.2483 - APOIO A LOJISTAS E ASSOCIACOES
FONTE 0210 - NAT 336041 - CONTRIBUICOES - TRANSF.INST.FIN.C/F LUCRAT. 40.000,00

TOTAL DA UG 60.000,00
100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.364.0011.2020 - BOLSA ESTUDO P/ENSINO SUPERIOR E POS GRADUACAO
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 145.604,50

TOTAL DA UG 145.604,50

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIS. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECORRENT. DE CONTRATO DE
TERC.

200.000,00

TOTAL DA UG 200.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 600,00
2.08.243.0149.4745 - PROFISSA CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 339018 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 251,00

TOTAL DA UG 851,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.2273 - ADEQUACAO, AMPL., MODERN. E MANUT. DAS RODOVIA-
RIAS
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20.000,00

1.04.122.0061.2279 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MANUT. DO SHOP-
PING
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

30.000,00

TOTAL DA UG 60.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

145.604,50

TOTAL DA UG 145.604,50

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1913402

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria n ° 0545/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Em aditamento a Portaria 488/2015, nomear o ser-
vidor NATANAEL SANTOS CUNHA, matricula 20547, para atuar, como
Fiscal do Contrato 0073/2015 celebrado entre o Município de Campos
dos Goytacazes e a empresa OPENNIX LTDA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 03 de novembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de novembro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Portaria n ° 0546/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Em aditamento a Portaria 487/2015, nomear o ser-
vidor NATANAEL SANTOS CUNHA, matricula 20547, para atuar como
Fiscal do Contrato 327/2014 celebrado entre o Município de Campos
dos Goytacazes e a empresa TINOCO MACHADO COMERCIO E RE-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de novembro de 2015

PRESENTAÇÕES LTDA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 23 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de novembro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Portaria n ° 0547/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Em aditamento a Portaria 486/2015, nomear o ser-
vidor NATANAEL SANTOS CUNHA, matricula 20547, para atuar como
Fiscal do Contrato 325/2014 celebrado entre o Município de Campos
dos Goytacazes e a empresa AGENCIA MIND COMUNICAÇÕES E
PESQUISA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 23 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de novembro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Portaria n ° 0548/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Em aditamento a Portaria 485/2015, nomear o ser-
vidor NATANAEL SANTOS CUNHA, matricula 20547, para atuar como
Fiscal do Contrato 406/2011 celebrado entre o Município de Campos
dos Goytacazes e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 23 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de novembro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Portaria n ° 0549/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Em aditamento a Portaria 484/2015, nomear o ser-
vidor NATANAEL SANTOS CUNHA, matricula 20547, para atuar como
Fiscal do Contrato 162/2013 celebrado entre o Município de Campos
dos Goytacazes e a empresa A.G. SILVA TELEFONIA, ELÉTRICOS E
HIDRAULICOS - ME.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 23 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de novembro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Portaria n ° 0550/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E
CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normas so-
bre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administração
Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que es-
tabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Em aditamento a Portaria 483/2015, nomear o ser-
vidor NATANAEL SANTOS CUNHA, matricula 20547, para atuar como
Fiscal do Contrato 0213/2014 celebrado entre o Município de Campos
dos Goytacazes e a empresa INFOGLOBO COMUNICAÇÃO E PAR-
TICIPAÇÕES S.A.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a 23 de outubro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de novembro de 2015.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
- Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos -

Id: 1913058

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Campos dos Goytacazes, 17 de Julho de 2015

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2015.019.000193-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda-ME.
Referente: Contratação de Ed Ébano para apresentação de show mu-
sical no Festival de Petisco em Farol de São Thomé.

Preço: 5.000,00
Data: 02/10/2015

Processo Administrativo nº 2013.019.000932-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-
ME.
Referente: Contratação de Dom Américo para apresentação de show
musical em Lagoa de Cima.
Preço: 7.000,00
Data: 12/01/2013
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2013.019.000904-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Marlon H.B.
Fonseca-ME.
Referente: Contratação do Grupo Hagios para apresentação de show
musical no Parque Presidente Vargas.
Preço: 3.500,00
Data: 23/12/2013.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000215-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação de Os Feras do Pagode para apresentação de
show musical no Festival de Petisco em Farol de São Thomé.
Preço: 4.000,00
Data: 12/10/2015

Processo Administrativo nº 2014.019.000562-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e L.S. Campos
Eventos e Promoções Ltda.
Referente: Contratação dos artistas/cantores líricos, Maestro Maurício
Carneiro, Juan Gorrin Bizzarri, Dilia Tostas e Neti Szpilman para apre-
sentação de shows musicais nos eventos “Clássicos no Museu”, “Ani-
versário do Museu” e “Canto e Piano”.
Preço: 34.800,00
Data: 25/06/2014, 27/06/2014 e 01/07/2014.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2014.019.000563-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Novo Céu para apresentação de
show musical, em Mata da Cruz.
Preço: 3.000,00
Data: 27/06/2014
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000214-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli-ME.
Referente: Contratação de Me Puxa para apresentação de show mu-
sical na Tradicional Festa de Santo Eduardo.
Preço: 5.000,00
Data: 11/10/2015

Processo Administrativo nº 2014.019.000329-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e E. Rodrigues de
Souza - Produções-ME.
Referente: Contratação de Sabor de Beijo para apresentação de show
musical no Parque Aldeia.
Preço: 7.000,00
Data: 13/03/2014.
(Publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2014.019.000318-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e SK-Produções e
Eventos Sociedade Simples
Referente: Contratação de Banda Fuzueira para apresentação de dois
shows musicais no Trio em Farol de São Thomé.
Preço: 14.000,00
Data: 04/03/2014, às 15:30h e às 17:15h
(publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2015.019.000216-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Sandro Balli
Produções e Eventos Ltda.
Referente: Contratação de Sandro Balli para apresentação de show
musical no Festival de Petisco em Farol de São Thomé.
Preço: 5.000,00
Data: 12/10/2015

Processo Administrativo nº 2014.019.000328-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-ME.
Referente: Contratação de Dom Américo para apresentação de show
musical no Santa Rosa.
Preço: 7.000,00
Data: 14/03/2014.
(publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2014.019.000778-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.

Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Gualter Alan de
Castro Torres.
Referente: Contratação de Forró Didoido para apresentação de show
musical no Festival de Petisco, em Farol de São Thomé.
Preço: 4.000,00
Data: 06/09/2014.
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2015.019.000211-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli-ME.
Referente: Contratação de Copo Cheio para apresentação de show
musical na Tradicional Festa de Santo Eduardo.
Preço: 3.000,00
Data: 10/10/2015
Processo Administrativo nº 2014.019.000830-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli-ME.
Referente: Contratação de Jorjão para apresentação de show musical
em Ribeiro do Amaro, Travessão.
Preço: 2.000,00
Data: 27/07/2014
(publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2014.019.000613-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Marlon H.B.
Fonseca-ME.
Referente: Contratação do Grupo Hagios para apresentação de show
musical no Parque Presidente Vargas.
Preço: 3.500,00
Data: 23/12/2014.
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2014.019.000759-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-ME.
Referente: Contratação dos Rodrigo do Forró para apresentação de
shows musicais em Conceição do Imbé.
Preço: 2.000,00
Data: 31/08/2014.
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2014.019.000317-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Paulinho Badaloka para apresentação de
show musical, em Morro do Coco.
Preço: 8.000,00
Data: 03/03/2014
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2014.019.000426-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer setor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e F.Z.Bezzerra.
Referente: Contratação de Me Puxa para apresentação de show mu-
sical em Santa Cruz.
Preço: 5.000,00
Data: 17/05/2014.
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2014.019.000639-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Gualter Alan de
Castro Torres
Referente: Contratação de Moby Jam para apresentação de dois
shows musicais no Festival de todas as Tribos, CEPOP.
Preço: 3.000,00
Data: 26/07/2014
(publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2014.019.000758-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Elias S. dos
Santos Produções-ME.
Referente: Contratação de Adilson e Paulinho para apresentação de
show musical em Espírito Santinho.
Preço: 2.000,00
Data: 31/08/2014.
(publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2014.019.000839-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Public Ação Di-
vulgação e Produção Ltda.
Referente: Contratação da Banda Cidade Negra para apresentação de
show musical em Santo Eduardo.
Preço: 50.000,00
Data: 12/10/2014.
(Publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2014.019.000443-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Joman Áudio e
Vídeo Ltda-ME.
Referente: Contratação do Projeto Jazz e Bossa para apresentação
de shows musicais (Standards), no Teatro Trianon.
Preço: 33.500,00
Data: 27/05/2014, 10/06/2014, 23/07/2014, 12/08/2014 e 09/09/2014.
(publicado por omissão)
Processo Administrativo nº 2014.019.000017-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli-ME.
Referente: Contratação do Unidos pela Fé para apresentação de show
musical em Santo Amaro.
Preço: 3.000,00
Data: 14/01/2014.
(Publicado por omissão)

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1913056



3Ano VII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Fundação Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de novembro de 2015



5Ano VII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1913294



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de novembro de 2015

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATA - 1ª reunião do Comitê Gestor do Projeto Orla

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e quinze, às
15h30, foi realizada a 1ª reunião do Comitê Gestor do Projeto Orla,
na Colônia de Férias da Terceira Idade, no Farol de São Thomé. A
reunião foi convocada por meio de ligações. A reunião foi conduzida
por Zacarias Albuquerque, presidente do Comitê Gestor do Projeto Or-
la e por Maria Rosa Esteves, coordenadora do Projeto Orla na Su-
perintendência do Patrimônio da União. A pauta da reunião teve como
objetivo discutir sobre a audiência pública de homologação do PGI e
os compromissos do Comitê. Presentes os representantes do Comitê
Gestor e acompanhantes que constam na lista de presença em ane-
xo. Os representantes da UFF (Universidade Federal Fluminense), As-
sociação dos Moradores do Xexé e do projeto TAMAR justificaram
suas ausências. Iniciada a reunião, Maria Rosa falou sobre o papel
do Comitê Gestor e a importância de ser integrante dele. O direcio-
namento da reunião foi feito dessa forma: 1. Apresentação dos pre-
sentes, abordando o nome, os organismos os quais representam e as
expectativas quanto ao futuro do projeto e a orla campista. 2. Com-
promisso de participação da Coordenação Estadual do projeto Orla
(representados pela SPU e INEA) em, ao menos, três reuniões or-
dinárias durante o ano. 3. Discussão sobre a busca de recursos e
parcerias após a adesão ao Projeto Orla. 4. Dinâmica de grupo sobre
a visão que os componentes do comitê têm em relação ao projeto
após sua homologação. A reunião teve encerramento com a marca-
ção da segunda reunião do Comitê, a ser realizada no dia vinte e
seis do mês de maio, às 16h00, quando serão discutidas as primeiras
ações, de acordo com regimento interno. Eu, Rachel Viana, lavrei a
presente ata.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2015.

Id: 1913071

ATA - 2ª reunião do Comitê Gestor do Projeto Orla

Aos vinte seis dias do mês de maio de dois mil e quinze, às
16h10, foi realizada a segunda reunião do Comitê Gestor do Projeto
Orla, na Associação de Pescadores Z-19, no Farol de São Thomé. A
reunião foi convocada por meio de e-mails e ligações e conduzida por
Marcelo Gama, subsecretário de Meio Ambiente e substituto do pre-
sidente do Comitê Gestor do Projeto Orla e por Rachel Viana, asses-
sora técnica. A pauta da reunião teve como objetivo a leitura da ata
da primeira reunião do comitê, formalizar a nomeação dos conselhei-
ros e assuntos gerais. Presentes os representantes do Comitê Gestor
e acompanhantes que constam na lista de presença em anexo. Os
representantes da Associação dos Moradores do Xexé, da UFF e
UFRRJ justificaram as ausências. Iniciada a reunião, Marcelo Gama
informou que a portaria de número 317/2015, com a designação do
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Zacarias Albuquerque, para
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla, foi publicada hoje no
Diário Oficial do Município. Disse ainda, que em breve sairá a portaria
com a nomeação dos membros deste Comitê. Marcelo justificou a au-
sência de Zacarias, pois este foi chamado para reunião com o repre-
sentante do Ministério Público do Estado. A partir dessa publicação
será encaminhado, por e-mail, a todos que compõe o Comitê, a mi-
nuta do regimento interno para que possa ser analisado e feito su-
gestões. Dada a palavra a Daniella Torres, representante do Projeto
Tamar, esta fez referência ao local das reuniões, pois em reunião an-
terior foi mencionado por Zacarias Albuquerque que estas seriam ora
no Farol ora em Campos dos Goytacazes. Ela disse não concordar,
pois por ser assunto o Orla, as reuniões deveriam acontecer no Farol
para maior participação dos membros e também pelo fato de todos
que têm suas sedes no Farol estarem no horário de trabalho e que
por isso ficaria difícil irem até a cidade. Foi dito por Marcelo Gama
que isso será discutido e definido no regimento interno e que todos
representantes do comitê poderão opinar até chegarem a melhor so-
lução. Iniciada a leitura da ata da reunião anterior, esta foi lida e
aprovada pelos presentes. Dada a palavra a Jéssica Santana, repre-
sentante da Secretaria Municipal de Pesca e Aquicultura, esta infor-
mou que com relação ao projeto executivo do terminal pesqueiro, foi
sugerido por Maria Rosa que fosse encaminhado, por este Comitê,
um ofício ao Ministério da Pesca solicitando que uma equipe viesse,
apresentasse o projeto e conversasse com os pescadores, afim de
que eles pudessem opinar quanto a possíveis alterações. César Ro-
mero disse que a responsabilidade do projeto executivo do terminal
pesqueiro está com a UFF e que esta não entregou à Prefeitura. Foi
apresentado apenas um projeto inicial no auditório da sede da Pre-
feitura, mas não foi encaminhado para a Secretaria de Obras nem pa-
ra o Gabinete da Prefeita. Após discussões ficou acordado que Jés-
sica Santana, fará uma minuta de ofício solicitando informações sobre
o projeto executivo do terminal pesqueiro e encaminhará para os e-
mails dos representantes do Comitê para análise. Marcelo informou
que a data e local da próxima reunião ainda será marcada e comu-
nicada aos membros deste Comitê. Nada mais havendo a tratar, às
17h foi encerrada a reunião e eu, Rachel Viana, lavrei a presente
ata, ao qual assim dou fé.

Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2015.

Id: 1913072

Ata - 3ª reunião do Comitê Gestor do Projeto Orla

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e quinze,
às 09h20, foi realizada a terceira reunião do Comitê Gestor do Projeto
Orla, na Colônia de Pescadores Z-19, Farol de São Thomé. A reunião
foi convocada por meio de publicação em diário oficial, e-mails e li-
gações e conduzida por Zacarias Albuquerque, subsecretário de De-
senvolvimento Ambiental e por Rachel Viana, assessora técnica. A
pauta da reunião teve como objetivo de iniciar a primeira discussão
sobre regularização de uso dos espaços públicos da União pelos
quiosques e pelas estruturas municipais existentes na orla do Farol e
Regimento Interno. Iniciada a reunião foi reafirmado o compromisso
da Comissão Técnica Estadual do Projeto Orla em realizar três reu-
niões e, em uma dessas oportunidades, será discutida a regularização
e cessão dos quiosques e estruturas da orla campista. Foi feita a lei-
tura da ata da segunda reunião do Comitê Gestor do Projeto Orla,
sendo aprovada. Posteriormente, foi feita a leitura do Regimento In-
terno do Comitê Gestor com as seguintes alterações: 1) Onde lê-se
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, mudou para Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Ambiental; 2) art. 1º - acréscimo da pa-
lavra deliberativo ao caráter o órgão; 3) art. 2º, inciso I - acréscimo da
palavra aprovar; inciso II - acréscimo da Coordenação Estadual; 4)
art. 12, §4º - as reuniões do Colegiado do CGPO serão realizadas em
local de fácil acesso ao público e, preferencialmente, no Farol de São
Thomé; 5) art. 14 - presença mínima de 5 membros para realização
das reuniões; 6) art. 22 - acréscimo da Lei nº 8.335/2013; 7) art. 6º,
caput - acréscimo de “ou seu substituto legal” e no parágrafo único -
“Na ausência do Presidente, a coordenação dos trabalhos ficará a
cargo do seu suplente e, no impedimento deste, pelo Secretário Exe-
cutivo”; 8) art. 23,§ 2º - A alteração regimental proposta será apro-
vada se obtiver o voto favorável de 10 dos membros do CG - PRO-
JETO ORLA; 9) Após questionamento do Sr. Cesar Romero, repre-
sentante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urba-
na, foi proposta a inclusão do item no art. 12, § 6º - As reuniões do
Colegiado são abertas ao público. Porém, só terão direito a voz quan-
do representar alguma instituição. 10) Pelo Sr. Rodolfo, representante
da Colônia de Pescadores Z-19, foi proposto a inclusão do inciso VII
no art. 5º com o seguinte dispositivo: Deliberar sobre substituição de
entidades representativas. Após as correções, foi dito pelo Sr. Zaca-
rias que haverá uma consulta a Coordenação Técnica Estadual, con-
forme orientação da metodologia do Projeto Orla, para possíveis ade-
quações do Regimento Interno que venham a ser sugeridas pela CTE.
Esta reunião será com a participação da CTE e também a primeira
reunião das três que precisam acontecer em um ano. O Presidente
agradeceu aos representantes por colaborarem com as sugestões ao
regimento e deu seguimento a pauta. Foi discutido sobre o encami-
nhamento da solicitação de regularização de uso e ocupação de es-
truturas da orla ao SPU e, também, sobre as particularidades dos
quiosques e terminal pesqueiro. O Sr.

João Batista, representante da Postura Municipal, questionou
sobre a redução do número e a reforma dos quiosques, sendo es-
clarecido que não poderá haver acréscimo à estrutura e que qualquer
modificação terá que passar por requerimento e autorização; em re-
lação à redução do número, será esclarecido pela SPU. Foi encerrada

a primeira discussão em relação à regularização das estruturas da or-
la campista. O Sr. Zacarias informou que a próxima reunião será rea-
lizada com a presença e orientação da Coordenação Técnica Estadual
para esclarecimentos em relação aos quiosques e discussão do Re-
gimento Interno. A reunião será marcada, sendo data e local comu-
nicado aos membros deste Comitê. Nada mais havendo a tratar, às
11h30 foi encerrada a reunião e eu, Rachel Viana, lavrei a presente
ata, ao qual assim dou fé.

Campos dos Goytacazes, 23 de junho de 2015.

Id: 1913073

Ata - 4ª reunião do Comitê Gestor do Projeto Orla

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e quin-
ze, às 15h15, foi realizada a quarta reunião do Comitê Gestor do Pro-
jeto Orla, na Colônia de Pescadores Z-19, Farol de São Thomé. A
reunião foi convocada por meio de publicação em diário oficial, e-
mails e ligações e conduzida pelo Sr. Zacarias Albuquerque, Presiden-
te do Comitê e pela Sra. Rachel Viana, assessora técnica. O Presi-
dente convidou à mesa a Sra. Maria Rosa, coordenadora estadual do
Projeto Orla, o Sr. Luiz Eduardo, representando o INEA e a Sra. Pa-
trícia Perrone, representando a CODIN/SEDEIS. A Sra. Maria Rosa
relatou a necessidade de fazer uma confirmação de presença das en-
tidades e o nome dos representantes de cada uma, para que possa
ocorrer a aprovação do regimento interno. Concluiu que de 14 enti-
dades, 10 compareceram com seus respectivos representantes con-
forme segue:

- Dos Órgãos da Administração Municipal:
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - Sr. Za-

carias Oliveira Albuquerque;
Guarda Civil Municipal - Comandante Luis Augusto da Silva

Gomes e Sr. Alessandro Ribeiro;
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - Sr.

Paulo Gustavo Barbosa de Abreu e Sra. Ana Neri Lisboa de Alva-
renga;

Superintendência do Centro de Informação e Dados de Cam-
pos - Sr. Rhanieri Siqueira;

Superintendência de Postura Municipal - Sr. Paulo Roberto
Tavares;

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana -
ausência foi justificada;

Superintendência de Pesca e Aquicultura - Sr. Rodolfo José
Ribeiro.

- Dos Órgãos da Sociedade Civil:
Colônia de Pescadores Z-19 - Sr. Genivaldo Sales;
Projeto Tamar - Sra. Daniella Torres de Almeida e Sr. Carlos

Eduardo Amorim;
Associação de Moradores e Amigos do Farol de São Thomé

- ausência não justificada;
Universidade Federal Fluminense - ausência não justificada;
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - Sr. Carmindo

Afonso Filho;
Associação de Moradores do Xexé - Sr. Oscar Neco;
Associação de Hotéis, Pousadas, Comerciantes e Similares -

Sr. Odirley Carlos Henrique Caetano.
- Como ouvintes: Sra. Helena Correia Silva - SEDAM, Sr.

Carlos Antônio C. Barreto - Marinha do Brasil, Sr. Igor Brandão Nunes
- Guarda Municipal, Sr. Eliseu de Salles Junior - Marinha do Brasil,
Sr. Luis Bernabe Castillo - FIPERJ, Sra. Rosiany P. Campos - UFRJ,
Sr. Ricardo Castro - SPU-RJ e Sra. Rachel Viana Siqueira - SEDAM.

Dando prosseguimento, foi feita a leitura e aprovação da ata
da 3ª reunião. Posteriormente, de acordo com sugestões da Coorde-
nação Estadual Técnica foi reaberta a leitura do Regimento Interno do
Comitê Gestor para adequações. Foram feitas as seguintes altera-
ções: 1) Art. 2º, inciso III - Contribuir para atualização dos planos de
intervenção municipal (Projeto Orla, Plano Diretor, Zoneamento Eco-
lógico Econômico Costeiro, Gerenciamento Costeiro - GERCO); 2) art.
2º, inciso V - Acompanhar e supervisionar a execução dos planos de
intervenção no município, bem como seus desdobramentos em dire-
trizes locais, incluindo eventuais alterações que se façam necessárias
no Plano Diretor do Município; 3) Correção no art. 3º para Colônia de
Pescadores Z-19; 4) Acréscimo no art. 4º, inciso IV, §3º - As Sub-
comissões e Grupos de Trabalho, permanentes ou não, serão forma-
dos para desenvolver atividades específicas, acordadas em reuniões;
5) Adicionar no art. 5º, inciso V por “participação eventual em reu-
niões e Grupos de Trabalho”; 6) Acréscimos e alterações na SUBSE-
ÇÃO III - Da Secretaria Executiva: no art. 8º, alteração para o novo
art.9º, novo art. 10, parágrafo único e art. 11, descritos abaixo:

Art. 8º - A Secretaria Executiva do CGPO é órgão de apoio
administrativo da Presidência, do Plenário, das Subcomissões e dos
Grupos de Trabalho, devendo dispor, para o cumprimento de suas
atribuições, de pessoal técnico e administrativo.

Parágrafo único - O Secretário Executivo poderá ser substi-
tuído nas sessões do plenário, nos seus impedimentos eventuais, por
um dos membros eleito no início da sessão pelos presentes.

Art.9º - A Secretaria Executiva será dirigida por um(a) Secre-
tário(a) Executivo(a), integrante da Administração Municipal e indicado
pelo Presidente.

§1º - O Secretário Executivo é responsável em coordenar e
acompanhar as atividades desenvolvidas pelos servidores designados
em apoio a secretaria executiva;

§2º - Se o Secretário Executivo for membro do Comitê Ges-
tor, participará com direito a voto.

Art.10 - A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental dará o
apoio em recursos materiais, logístico e humanos necessários ao
cumprimento das atribuições da Secretaria Executiva do CGPO.

Parágrafo único - Em caso de necessidade, poderão ser re-
quisitados de órgãos e entidades da Administração Municipal, servi-
dores para atuarem em apoio técnico administrativo à Secretaria Exe-
cutiva.

Art.11 - São atribuições da Secretaria Executiva:
I - secretariar a sessão, lavrar a ata e colher as assinaturas

dos membros;
II - fazer a leitura da ata da sessão anterior;
III - ajustar o texto das atas, conforme aprovado pelo Ple-

nário, quando for o caso;
IV - encaminhar cópias das atas aos membros e proceder ao

arquivamento das originais assinadas, em registro próprio;
V - dar conhecimento ao Plenário das correspondências re-

cebidas, do calendário, às pautas e às atas das sessões do Plenário
do CGPO;

VI - comunicar ao Plenário as faltas consecutivas de mem-
bros;

VII - autuar e instruir os pleitos, demandas e proposições re-
cebidas no CGPO, para avaliação preliminar;

VIII - receber os pareceres encaminhados pelos Grupos de
Trabalho e providenciar seu envio aos membros, antes da sessão
marcada para sua apresentação;

IX - promover a distribuição aos membros de toda a docu-
mentação relativa às matérias em pauta;

X - providenciar os instrumentos convocatórios das sessões
ordinárias e extraordinárias e expedi-los em conformidade com o in-
ciso II e §1º do art.14;

XI - fazer a chamada para verificar a presença nas sessões
e proceder ao controle das faltas dos membros;

XII - controlar a organização e o arquivamento de toda a do-
cumentação técnica e administrativa do CGPO;

XIII - apoiar os Grupos de Trabalho com documentos rela-
tivos aos assuntos tratados pelas mesmas;

XIV - preparar a pauta das sessões e distribuí-la aos mem-
bros;

XV - realizar o acompanhamento dos trabalhos nos Grupos
de Trabalho, mantendo os membros informados;

XVI - manter organizadas e arquivadas, em registro próprio,
as proposições e deliberações do CGPO;

XVII - assinar correspondência, documentos, deliberações e
atos do CGPO, quando tais poderes forem delegados pelo Presiden-
te;

XVIII - elaborar a correspondência do CGPO, submetendo-a
ao conhecimento, apreciação e assinatura do Presidente;

XIX - providenciar os estudos e informações solicitados pelo
Plenário;

XX - Atender as demandas do Plenário e dos Grupos de Tra-
balho.

§ 1º - Nos casos de impedimento eventual do Secretário
Executivo, cabe ao Colegiado indicar um integrante do CGPO para
exercer a função.

§ 2º - O Secretário Executivo do CGPO deverá encaminhar,
em até 10 (dez) dias após a reunião, a minuta da ata a todos os
membros do CGPO para eventuais correções.

Dentro ainda desta SUBSEÇÃO III, o que anteriormente era art.
10, passou a ser art.12; 7) A SUBSEÇÃO IV - foi alterada para “Dos gru-
pos de Trabalho” e o antigo art. 11 passou a ser art. 13; 8) No CAPÍTULO
IV - Das Reuniões, art. 12 passou a ser art. 14; 9) art. 13 passou a ser 15;
10) art.14 passou a ser art.16 com correção para “A presença mínima de
08 (oito) membros, com direito a voto, estabelecerá quórum para realiza-
ção das reuniões e deliberações, desde que observada a paridade entre
as representações”; 11) Correção no parágrafo único após o novo art. 16
com correção para “(...) em segunda convocação, com, no mínimo, 5 (cin-
co) membros presentes; 12) o art.15 passou a ser art. 17; 13) Inclusão de
parágrafo único: os critérios de convite, aprovação e outros procedimentos
para a substituição de entidades da sociedade civil e do poder público, se-
rão dirimidas pelo Colegiado; 14) o art. 16 passou a ser art. 18; 15) o art.
17 passou a ser 19; 16) o art. 18 passou a ser art. 20; 17) o art. 19 pas-
sou a ser art. 21; 18) o art. 20 passou a ser art. 22; 19) o art. 21 passou a
ser art. 23; 20) o art. 22 passou a ser art. 24; 21) o art. 23 passou a ser
art. 25 e inclusão do “§ 1º - A proposição de projeto de Resolução para
alteração do Regimento somente poderá ser encaminhada por, no mínimo,
2/3 (dois terços) dos membros, e deverá ser distribuída a todos os mem-
bros para exame e proposição de emendas, com antecedência mínima de
15 dias da sessão em que será submetida à apreciação.” e do “§ 2º - A
alteração regimental proposta será aprovada se obtiver o voto favorável de
10 (dez) membros do CGPO”; 22) art. 24 passou a ser art.26. Finalizada a
leitura com as alterações propostas, o regimento foi aprovado. O Presiden-
te do Comitê seguiu para o próximo assunto da pauta com assuntos ge-
rais abordados. A Sra. Daniella Torres, representante do Projeto Tamar,
comunicou e convidou para o nascimento de filhotes de tartaruga para a o
mês de dezembro, tendo explicado as alterações no funcionamento do tra-
balho do projeto na orla do Farol. A Sra. Maria Rosa explicou que as dú-
vidas suscitadas quanto a um terreno específico da orla, não mais utilizado
por universidade, devem ser discutidas nas reuniões do Comitê e forma-
lizadas à CTE. Após a discussão, a Sra. Maria Rosa apresentou o Sr. Ri-
cardo Castro, da SPU, e discursou sobre as alterações na gestão da orla,
de acordo com a Medida Provisória nº 691 de 2015 e sobre a futura re-
gulamentação de obrigatoriedade de realização do Projeto Orla com prazo
de três anos. Após questionamento da Sra. Daniella, Sr. Zacarias informou
que estão sendo tomadas as devidas providências quanto as alterações
na iluminação ao longo da orla. Após considerações finais e agradecimen-
tos, nada mais havendo a tratar, às 17h14 foi encerrada a reunião e eu,
Rachel Viana, lavrei a presente ata, ao qual assim dou fé.

Campos dos Goytacazes, 27 de outubro de 2015.

Id: 1913074

ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;
R E S O L V E:
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°063/2015 MARILÂNDIA CONSTRUÇÕES E MINERAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 13.051.884/0001-55, estabelecida na RUA DA
ASSEMBLEIA, 10 - SALA 2708 - CENTRO, Rio de Janeiro, para ex-
trair “SAIBRO”, no imóvel rural denominado ”FAZENDA MATUTU”, lo-
calidade de “TRAVESSÃO” 7° Distrito deste município, numa área de
“39,74” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, La-
titude -21°39'44'020 e Longitude -41°17'00'560 de propriedade de
GUILHERME GOMES FREIRE, pelo prazo de 05 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ
.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 10 de Novembro de 2015.
JORGE RIBEIRO RANGEL

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1913356

ATO DO SECRETÁRIO
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;
R E S O L V E:
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°065/2015 A.C. CERAMICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA- EPP,
inscrita no CNPJ Nº 39.225.529/0001-49, estabelecida na RUA TE-
NENTE CORONEL CARDOSO, 360 - CENTRO, neste município, para
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado ”MANGUEIRA”, loca-
lidade de “PONTA GROSSA DOS FIDALGOS” 17° Distrito deste mu-
nicípio, numa área de “4,20” hectares, coordenadas geodésicas Da-
tum SIRGAS 2000, Latitude -21°54'04'242 e Longitude -41°19'06'300
de propriedade de FABIO SIQUEIRA MANHÃES, pelo prazo de 02
anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ
.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de Novembro de 2015.
JORGE RIBEIRO RANGEL

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;
R E S O L V E:
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°066/2015 CERAMICA PESSANHA E GONÇALVES LTDA- ME, ins-
crita no CNPJ Nº 10.335.125/0001-26, estabelecida na AVENIDA
FRANCISCO GOMES DE FREITAS, 489 - GOITACAZES, neste mu-
nicípio, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado ”PANDEI-
RO”, localidade de “TOCOS” 17° Distrito deste município, numa área
de “3,63” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000,
Latitude -21°52'59'270 e Longitude -41°19'24'730 de propriedade de
CERAMICA PESSANHA E GONÇALVES LTDA, pelo prazo de 02
anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ
.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 18 de Novembro de 2015.
JORGE RIBEIRO RANGEL

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1913314



7Ano VII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.
ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°064/2015 MARILANDIA CONSTRUÇOES E MINERAÇAO LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 13.051.884/0001-55, estabelecida na RUA DA
ASSEMBLEIA,10 -SALA 2708 - CENTRO, Rio de Janeiro, para extrair
“SAIBRO”, no imóvel rural denominado ”FAZENDA MATUTU”, loca-
lidade de “TRAVESSÃO” 7° Distrito deste município, numa área de
“39,74” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, La-
titude -21°40'05'290 e Longitude -41°17'00'560 de propriedade de
GUILHERME GOMES FREIRE, pelo prazo de 05 anos. A licenciada
só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste li-
cenciamento após obter o Registro de Licença junto ao DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a Licença
de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 10 DE NOVEMBRO DE 2015.

JORGE RIBEIRO RANGEL
Secretário

Id: 1913357

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 265/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 19 de Novembro
de 2015, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Da-
nilo Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme
solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
VERONICA GOMES DA SILVA 16990 AVALIAÇÃO
VILSON CAMPOS JUNIOR 13608 AVALIAÇÃO

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1913063

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 266/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RYWA FELDMAN DE MENDONÇA, matrí-
cula n°: 26149, acompanhada de seu filho GUILHERME CAMILO NE-
TO, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 23 de novembro de 2015 (segunda-feira), às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.099.000034-9-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1913064

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 267/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CRISTIANE FONSECA MENDONÇA, matrí-
cula n°: 35147, acompanhada de seu pai CELÇO MORAES MEN-
DONÇA, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 23 de novembro de 2015 (segunda-feira), às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu pai,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.005051-4-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1913065

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 268/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA CRISTINA MATOS PEREIRA, matrícu-

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 269/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA COTTA HESPANHOL, matrícula
n°: 16909, para comparecerer a Junta Médica composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 23 de NOVEMBRO de 2015 (segunda-fei-
ra), às 13:30horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.003354-4-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1913067

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 270/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 23 de NOVEM-
BRO de 2015 (segunda-feira), às 13:30horas, pelos Médicos-Peritos;
Dr. Manoel Corraes e Dra. Raquel de Sá Mello, na sede do PRE-
VICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
LUANNA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

29062 AVALIAÇÃO INTERNA

JOCILENE DOS SANTOS
SILVA

9507 AVALIAÇÃO INTERNA

LUCIANA PEREIRA ALVES 5690 AVALIAÇÃO INTERNA
FLÁVIA DANGELO PRIMO
COELHO

29064 AVALIAÇÃO INTERNA

ANTONIO FELISBERTO DE
FARIA FILHO

76 2015.115.005627-4-PA

JOILMA CARVALHO LIMA
MACIEL

12657 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de NOVEMBRO de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1913068

Fundação Municipal da Infância e Juventude

PORTARIA FMIJ Nº. 033/2015

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
137° Liliane Marcelino Almeida
138° Ana Carolina Castelar de Oliveira
139° Maira Cristini da Silva Sardinha
140° Caroline Velasco Batista
141° Dayane Ferreira Barbosa

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

65° Diego Monteiro Pimentel
66° Rodrigo Santos Monteiro
67° Keni Wilson Mattos de Paula
68° Augusto Vanderson Batista Borges
69° Filipe Martins Gomes
70° Fernando Cesar Pinto Gomes

NIVEL MÈDIO- FEMINO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

Posição Nome
136° Marcia Marques Lucio do Nascimento
137° Erineia de Lima Silva Sousa
138° Linamar de Souza Gomes Rosa
139° Daiane Vilela Sepulvida
140° Marcela Leite Silva
141° Jocimara Miranda Silva

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 010/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 010/2015, processo nº 2015.044.000057-8-PR,
cujo objeto é o o registro de preços para futura e eventual aquisição
de gêneros alimentícios, para atender às necessidades da Fundação
Municipal de Infância e da Juventude, e, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitan-
tes vencedoras do pregão em tela, a saber: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ(MF) sob nº
39.702.519/0001-57, vencedora do registro dos itens: 01, 03, 05, 07,
11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 25, 26, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 37,
38, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 52, 53, 54, 57, 58 e 59;
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ(MF) sob nº 30.110.332/0001-90, vencedora do registro dos
itens: 06, 08, 09, 10, 14, 16, 24, 28, 31, 39, 45, 51, 55, 56 e 60;
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ(MF) sob nº
39.818.737/0001-51, vencedora do registro dos itens: 02, 21, 23, 27 e
36 e
S. J. PARAISO CHARQUE LTDA, inscrita no CNPJ(MF) sob nº
06.829.427/0001-83, vencedora do registro do item 49.

PUBLIQUE-SE.
Em 16 de outubro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 24.943

= Presidente da FMIJ =

Id: 1913397

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO - REAJUS-
TE

Processo nº 2013.105.000142-5-PR
Concorrência Pública nº 018/2013
Contrato nº 0068/2014
Empresa Contratada: SERVEN - SERVIÇOS DE ENGENHARIA LT-
DA
CNPJ: 29.632.940/0001-85
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica reajustado o contrato e o projeto original alterado, nos
termos da planilha constante dos autos, tendo em vista a alteração
nos quantitativos e acréscimos de serviços necessários para conclu-
são da obra de reforma e ampliação da Escola Municipal Albertina
Azeredo Venâncio - Rua Antônio Luiz da Silveira, N° 204 - Travessão
- Campos dos Goytacazes - RJ, com reflexo financeiro.
Valor da alteração contratual: R$ 1.012.783,60 (um milhão, doze mil e
oitenta e três reais e sessenta centavos).
Valor do reajuste: R$131.384,87 (cento e trinta e um mil, trezentos e
oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos).
Data da assinatura: 21/10/2015.

Campos dos Goytacazes, 18 de Novembro de 2015.

Id: 1913393

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Setor: FUNDO DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 027/2012

PROCESSO Nº: 2012.021.000078-4-PR
CONTRATADA: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LT-
DA-EPP
CNPJ Nº: 05.947.935/0001-01
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) me-
ses, do contrato nº: 027/2012, que tem como objeto a construção da
Praça dos Esportes e da Cultura do Parque Eldorado, sem reflexo fi-
nanceiro.

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2015.

(publicado por omissão)

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do FMAS

Id: 1913051

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Ensino Fundamental e
Câmara de Legislação, Planejamento e Normas, para nos dias 24 de
novembro de 2015 (terça-feira) e 25 de novembro de 2015 (quarta-
feira), no horário de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do
Conselho, Avenida Pelinca, nº. 322, para participarem de reunião vi-
sando apreciação do Processo nº R00008/2014 e encaminhamento de
Parecer CME/CEF/CLPN para apreciação e votação do Conselho Ple-
no e outras providências.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1912321

NIVEL MÈDIO- MASCULINO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

POSIÇÃO NOME
62° Leandro Barreto Almeida

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 19 de novembro de 2015.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1913345

la n°: 22616, acompanhada de seu filho ESTEVÃO MATOS BARRE-
TO, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 23 de novembro de 2015 (segunda-feira), às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu pai,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.003319-1-PA -
RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1913066



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CLIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 19 de novembro de 2015

Fundação Municipal da Infância e Juventude

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão
Presencial nº 010/2015, cujo objeto é o o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender às necessidades da Fundação Municipal de Infância e da Juventude, que foram
REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. MARCA VALOR UNI-
TÁRIO

Empresa detentora do Registro

1 Achocolatado em pó - enriquecido com vitaminas, Actigem-
E e minerais. Tipo 1ª linha. Lata com 400g.

5.800 lata Nestlé R$ 5,34 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

2 Açúcar cristal - embalagem pacote de polietileno atóxico,
peso líquido de 5 kg

16.000 kg Paineiras R$ 1,68 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, CNPJ(MF) nº 39.818.737/0001-51

3 Açúcar refinado - embalagem em sacos plásticos íntegros
hermeticamente fechados contendo 1 kg

500 kg União R$ 2,38 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

4 Ameixa preta sem caroço 70 kg - - Sem Registro
5 Arroz branco tipo 1 - classe longo fino - subgrupo polido

100% de grãos nobres - pacote peso líquido de 5kg
22.000 kg Tio Lautério R$ 2,22 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
6 Amido de milho - pacote com 500g 450 pcte Apit R$ 2,33 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90
7 Aveia em flocos finos - pacote com 250g aproximadamente 500 pcte Apti R$ 2,07 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
8 Azeite de oliva - extra virgem - vidro com 500ml 400 unid Conde R$ 9,43 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90
9 Azeitona verde em conserva - sache de 100g 3.000 pcte Vale Fértil R$ 1,49 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90
10 Batalha palha - embalagem hermeticamente fechada com

capacidade para 1 Kg
500 kg Quallus R$ 10,94 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90

11 Biscoito de sal - tipo Cream crackers - pacote c/ 400g 6.000 pcte Marilan R$ 2,35 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

12 Biscoito doce tipo maisena - pacote com 400 g 6.000 pcte Marilan R$ 2,35 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

13 Biscoito doce tipo “rosquinha de chocolate” pacote com 400
g

1.800 unid Marilan R$ 3,49 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

14 Biscoito salgado tipo original - acondicionado em embala-
gens impermeáveis vedadas contendo 156g - 6 unidades
de 26g

850 pcte Pit Stop R$ 2,17 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90

15 Bolinho, tipo pronto para o consumo, sabor chocolate com
recheio de chocolate. Peso 40g

5.000 unid Bauducco R$ 0,69 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

16 Canjica branca - pacote de 500g 1.200 pcte Pachá R$ 1,24 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90
17 Canjiquinha de milho - pacote com 1kg 400 kg Dôrico R$ 1,28 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
18 Chocolate granulado - pacote com 150 g 600 pcte Dori R$ 1,43 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
19 Coco ralado - pacote com 100g 1.500 pcte La Preferida R$ 1,85 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
20 Colorau - pacote com 100g 1.500 pcte CPS R$ 0,65 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
21 Creme de leite - embalagem 200g 1.800 unid Italac R$ 1,35 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, CNPJ(MF) nº 39.818.737/0001-51
22 Ervilha em conserva- Peso líquido 300g. Peso drena-

do:200g
900 lata Predileta R$ 1,15 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
23 Extrato de tomate - Peso líquido 340g. 2.700 lata Bonare R$ 1,67 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, CNPJ(MF) nº 39.818.737/0001-51
24 Farinha de mandioca - tipo 1. 2.200 kg Rosa R$ 1,53 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90
25 Farinha de trigo especial sem fermento - pacote de 1 kg 2.600 kg Rosa Branca R$ 2,15 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
26 Farinha láctea - lata com 400g 1.200 unid Nestlé R$ 9,50 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
27 Feijão preto tipo 1 - pacote com 1 kg 12.000 kg Dona Cleuza R$ 2,64 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, CNPJ(MF) nº 39.818.737/0001-51
28 Fermento em pó - embalagem com 100g 1.000 unid Apit R$ 1,79 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90
29 Fubá - pacote com 1 kg 550 kg Dôrico R$ 1,28 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
30 Geléia de mocotó sabor natural - peso líquido 220g 3.000 unid Italianinho R$ 2,20 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
31 Gelatina em pó - sabores variados - embalagem de 1 kg 500 kg Apit R$ 8,58 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
32 Guaraná natural - copo plástico de 200ml 5.000 unid Tobi R$ 0,63 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
33 Iogurte de frutas - embalagem com aproximadamente 185g 3.200 unid Dodoca R$ 0,91 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
34 Leite condensado -embalagem com 395g 2.000 unid Italac R$ 2,58 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
35 Leite de coco - garrafa de 500ml 600 unid Nordeste R$ 4,30 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
36 Leite integral UHT - embalagem Tetra Pak, contendo 1 litro 50.000 litro Godan R$ 2,45 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, CNPJ(MF) nº 39.818.737/0001-51
37 Leite em pó integral - acondicionado em lata com 400g 500 lata Glória R$ 8,50 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
38 Leite em pó fórmula infantil de 0 a 6 meses (partida) - re-

ferência- NAN 1 PRO - Lata com 400g
300 lata Nestlé R$ 26,90 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
39 Leite em pó fórmula infantil de 6 a 36 meses (seguimento)

- referência- NAN 2 - Lata com 400g
300 lata NAN Nestlé R$ 25,00 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90

40 Leite em pó para crianças de 1 a 10 anos de idade - (re-
ferência- Pediasure) - lata com 400g

100 lata Pediasure R$ 48,50 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

41 Macarrão tipo espaguete (nº 10) - pacote com 1kg 1.600 kg Iara R$ 2,65 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

42 Macarrão tipo parafuso - Peso líquido: 500g 1.100 pcte Iara R$ 1,46 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

43 Maionese - embalagem contendo 500g 500 unid Maria R$ 2,75 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

44 Margarina cremosa com sal 3.500 kg Qualy R$ 7,55 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

45 Milho de pipoca - embalagem com 500g 700 pcte Pachá R$ 1,19 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90
46 Milho em conserva - com peso líquido: 300g Peso drenado:

200g
900 lata Predileta R$ 1,28 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
47 Mucilon (farinha de arroz) - lata com 400g 600 lata Nestlé R$ 7,15 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
48 Neston - lata com 400g 800 lata Nestlé R$ 8,04 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
49 Óleo de soja - embalagem com 900ml 5.500 unid Corcovado R$ 2,96 S. J. PARAISO CHARQUE LTDA, CNPJ(MF) nº 06.829.427/0001-83
50 Pó de café - - Selo da ABIC 1.500 kg - - Sem Registro
51 Presunto fatiado - sem capa de gordura, fatiado no dia da

entrega. Fatias de aproximadamente 30 g.
500 kg Rica R$ 10,63 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90

52 Queijo tipo mussarela - fatiado - 1ª qualidade - fatiado no
dia da entrega - fatias de aproximadamente 30 g

500 kg Ana Léia R$ 17,65 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

53 Refrigerante a base de guaraná - garrafa com 2 litros 400 unid Kuat R$ 3,99 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

54 Refrigerante a base de coca - garrafa com 2 litros 600 unid Coca-cola R$ 5,40 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº
39.702.519/0001-57

55 Sal refinado - embalagem com 1kg 1.500 kg Rosa R$ 0,73 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90
56 Suco de fruta natural sabor caju - conteúdo de 500ml 5.000 unid Big Frut R$ 1,84 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90
57 Suco de fruta natural sabor goiaba - conteúdo de 500ml 2.500 unid Valle R$ 2,54 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
58 Suco de fruta natural sabor maracujá - conteúdo de 500ml 2.500 unid Valle R$ 3,60 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
59 Trigo para quibe - farinha de trigo para quibe - Embalagem

de 500g
500 pcte Eldorado R$ 2,18 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ(MF) nº

39.702.519/0001-57
60 Vinagre - embalagem com 750ml 800 unid Paladium R$ 1,02 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ(MF) nº 30.110.332/0001-90

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula 24.943

Presidente da FMIJ

Id: 1913398


